
Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 201380 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101400080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

POLO BRASÍLIA

C a rg o Inscrição Nome Data de Admissão Polo de Lotação Cidade de Lota-
ção

Assistente Administrativo 11 2 9 5 8 3 PRISCILA RORIZ COUTO 11 de setembro de 2013 Brasília - DF Brasília
Assistente Administrativo 1555360 CAROLINA SENHORINHO 02 de outubro de 2013 Brasília - DF Brasília
Engenheiro Civil 1443909 KELVIN ZUTTION 02 de outubro de 2013 Brasília - DF Brasília
Engenheiro Civil 1339215 JULIO HENRIQUES FERNANDES CESAR 02 de outubro de 2013 Brasília - DF Brasília
Téc. Estradas e Edificações 1259445 RAFAEL LEAL CARREIRO 02 de outubro de 2013 Brasília - DF Brasília

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

PORTARIA Nº 522, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, considerando o resultado
final do Concurso Público homologado por edital publicado no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2012, e o Memorando nº 556/2013-DIRAF, resolve:

Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho dos empregados admitidos no quadro funcional da VALEC, conforme abaixo especificado:

C a rg o Nome Data de
admissão

Por-
taria

Polo de
Lotação

Cidade de
Lo-

tação

Data do
pedido de

desligamento
Assistente Administrativo CLARISSA OLIVEIRA CARVALHO 02/05/2013 284/2013 Brasília-DF Brasília 24/09/2013
Assistente Administrativo EDUARDO BERNARDES CAIXETA 08/04/2013 275/2013 Brasília-DF Brasília 03/09/2013
Assistente Administrativo FLAVIA DE SOUSA CARVALHO 02/09/2013 482/2013 Brasília-DF Brasília 05/09/2013

Economista GUILHERME ROSSILHO 14/02/2013 172/2013 Brasília-DF Brasília 05/09/2013
Técnico de Estradas e Edifica-

ções
JOSE CARLOS FERREIRA 17/06/2013 357/2013 Brasília-DF Brasília 16/09/2013

Engenheiro Civil PAULO RICARDO MARTINS RICARTE DOS
S A N TO S

03/12/2012 782/2012 Brasília-DF Brasília 24/09/2013

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

PORTARIA No- 322, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1o- Designar a Procuradora Regional do Trabalho CRIS-
TINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE, para atuar
como membro auxiliar, vinculada à Chefia de Gabinete da Presi-
dência deste Conselho, pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo de
suas atribuições na origem.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 143, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, com fulcro no artigo 81 do Regimento Interno do CNMP;

Considerando a decisão de instauração da Sindicância no-

1265/2010-13, (publicada no DOU no- 119, de 21 de junho de 2012,
pág.50, seção 1), a Portaria CNMP-CN no- 081/2012, que designou
membros para a Comissão Sindicante (publicada no DOU no- 125, de
29 de junho de 2012, pág. 66, seção 2), e a Portaria CN.CNMP no-

118 (publicada no DOU no- 180, de 17 de setembro de 2013, pág. 48,
seção 2), que por último prorrogou por 30 dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão;

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/10/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA No- 144, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância no-

1547/2009-79, (publicada no DOU no- 204, de 24 de outubro de 2011,
pág. 99, seção 1), a Portaria CN.CNMP no- 125, de 16 de novembro
de 2011, que designou membros para a Comissão Sindicante (pu-
blicada no DOU no- 222, de 21 de novembro de 2011, pág. 56, seção
2), e a Portaria CN.CNMP no- 117 (publicada no DOU no- 180, de 17
de setembro de 2013, pág. 48, seção 2), que por último prorrogou por
30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão;

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/10/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA No- 145, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, com fulcro no artigo 81 do Regimento Interno do CNMP;

Considerando a decisão de instauração da Sindicância no-

485/2011-01, (publicada no DOU no- 229, seção 1, de 28 de novembro
de 2012, pág. 103, a Portaria CNMP-CN no- 139/2012, que designou
os membros para a Comissão Sindicante (publicada no DOU no- 236,
de 05 de dezembro de 2012, p. 52, seção 2), e a Portaria CN.CNMP
no- 119 (publicada no DOU no- 180, de 17 de setembro de 2013, pág.
48, seção 2),que por último prorrogou por 30 dias o prazo para
conclusão dos trabalhos da referida Comissão;

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 740, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
no- 1.00.000.014160/2013-11, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Procuradora da República
ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA, no período de 14 a 19 de
outubro de 2013, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do Fórum Mundial, organizado pelo IC-
CROM - Conselho Internacional para Preservação e Conservação do
Patrimônio Cultural, a realizar-se nos dias 16, 17 e 18 de outubro de
2013, em Roma, Itália, com custo das diárias a cargo do Ministério
Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 173, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9o- , inciso I, e art. 10o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo no- 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU no- 4, de 06/09/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU no- 1, de 20/03/2013, ou das vagas tornadas
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 165, de 07 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 08 de outubro de 2013, seção 2, página 49.

Art. 2o- A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
25 1 0 2 1 3 11 9 MARCIA HELENA CUNHA DE SA RS PRM-N.HAMBURGO (NOVO HAMBURGO) VACANCIA - ANDREIA MOMOLLI, CPF: 010.772.550-98 - PT/SG-1034, DE 01/08/2013,

DOU DE 02/08/2013.
26 10315488 EDUARDO SEFFRIN MARTINS RS PRM-B.GONCALVES (BENTO GONÇALVES) LEI No- 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
28 10074721 EDILSON SWIDZIKIEWICZ RS PRM-R.GRANDE (RIO GRANDE) LEI No- 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10345706 ALETHEIA JUNE D ALMEIDA VILAMIU MC MANNIS * RS PRM-N.HAMBURGO (NOVO HAMBURGO) EXONERAÇÃO - LIVIA BORGES ZWETSCH, CPF: 001.408.070-20 - PT/SG-882, DE

28/06/2013, DOU DE 01/07/2013.

* Portador de Deficiência Física

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/10/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD



Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2013 81ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101400081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10386292 HOMERO ALVENIS DUTRA RS PRT-4ª CAX SUL (CAXIAS DO SUL) VACANCIA - RUBEN BENTO ALVES, CPF: 971.516.100-68 - PT/PGT-555, DE 18/07/2013, DOU DE 23/07/2013.
29 10210376 VANESSA CRISTINO DE OLIVEIRA RS PRT-4ª S. MARIA (SANTA MARIA) VACANCIA - ALEXANDRE GALLINA KROB, CPF: 807.272.980-20 - PT/SG-987, DE 19/07/2013, DOU DE

22/07/2013.

PORTARIA No- 174, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9o- , inciso I, e art. 10o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo no- 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 163, de 07 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 08 de outubro de 2013, seção 2, página 49.

Art. 2o- A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
29 10256231 MAIRA RODRIGUES MULLER RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEIRO) LEI No- 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.420, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei no- 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CAROLINE MARIA GUIMARAES BEASLEY,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Arquivologia, matrícula no- 21398, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Se-
cretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.421, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
62 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar DANIEL PHELIPE CORREIA VILACA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula no- 19886, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor Roberto Moreira de Almeida.

2. Dispensar ANNA EMÍLIA GADELHA RESENDE, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
no- 6362, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Núcleo de Apoio à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na
5ª Região.

3. Designar DANIEL PHELIPE CORREIA VILACA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula no- 19886, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio à Pro-
curadoria Federal dos Direitos do Cidadão na 5ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.422, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
Dispensar, a partir de 1o- de outubro de 2013, ERICK SIL-

VEIRA GAMBINI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula no- 24395, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República, Doutora Darcy Santana Vitobello.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.423, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9o- , inciso II, no artigo 35,
inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar CLÁUDIA ÂNGELO FOSCHETE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula no- 6643, do cargo em comissão de Assessor Nível
III, CC-3, da Assessoria Técnica da Secretaria Jurídica e de Do-
cumentação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar VIVIANE MARTINS BARCELOS FALCAO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula no- 16469, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

3. Nomear VIVIANE MARTINS BARCELOS FALCAO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula no- 16469, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

4. Nomear CLÁUDIA ÂNGELO FOSCHETE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula no- 6643, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.424, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6o- da Portaria PGR/MPU no- 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo no 35, inciso
I, e no artigo 62 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em
razão da reestruturação determinada pela Portaria PGR/MPF no- 650,
de 17 de setembro de 2013, resolve:

Apostilar a designação de LEONARDO DA SILVA BISPO
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula no- 24590, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Articulação
Parlamentar da Procuradoria Geral da República, realizada original-
mente pela Portaria SG no- 1085, de 16 de agosto de 2013, publicada
no DOU de 19 de agosto de 2013, para considerar a designação para
exercer a função de confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria de
Articulação Parlamentar da Procuradoria Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.425, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei no- 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JANIVAL FRANCISCO ALVES, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no- 22359,
para exercer a função de confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria
de Cooperação Jurídica Internacional da Procuradoria Geral da Re-
pública.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.426, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.11.000.001257/2013-72, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de setembro de 2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe C, padrão 9, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
JOSICLEIA LIMA MOREIRA, matrícula no- 8962, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.427, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.013512/2013-11, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 04 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor LAMEC DE AQUINO RIFAS, matrícula no-

17044, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.428, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.013513/2013-58, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 04 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor IGOR CESAR MONTICELLI, matrícula no-

16418, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.429, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.013381/2013-64, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 04 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora RAFAELLA FAGUNDES DOS SANTOS, ma-
trícula no- 21676, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.430, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.012871/2013-43, resolve:



Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 201382 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101400082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora ANA PAULA RICHARDELLI DE CASTRO
SANTOS, matrícula no- 19538, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.431, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.34.001.005864/2013-05, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 17 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor GILSON DIAS LIMA, matrícula no- 18100, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.432, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.34.001.005834/2013-91, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 17 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor DIOGO CARLOS PESSOA DA SILVA, matrícula
no- 16453, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.433, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.34.001.005832/2013-00, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 17 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MAURICIO ALEXANDRE DE AVEIRO, ma-
trícula no- 22456, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.434, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.23.000.001437/2013-33, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 02 de setembro de 2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
BRENDA MARIALVA TEIXEIRA, matrícula no- 24167, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.435, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9o- , inciso II, e 35,
inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar CRISTINA ALMEIDA BUENO E SILVA VI-
LELA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia
Civil, matrícula no- 19993, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Planejamento, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Nomear GEORGEANA GONCALVES DIAS FERREIRA
BARJUD, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia
Civil, matrícula no- 10840, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Planejamento, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.436, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei no- 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula no- 20131, do encargo de substituto
eventual do Subsecretário de Desenvolvimento Funcional, CC-4, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula no- 22334, para exercer o encargo de substituto
eventual do Subsecretário de Desenvolvimento Funcional, CC-4, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.437, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9o- , inciso II, no artigo 35,
inciso II, e no artigo 38 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar, a pedido, DIEGO ALEXANDRE FRUTUOSO
LERBACH, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional, matrícula no- 19990, do cargo
em comissão de Chefe da Supervisão de Operações Táticas, CC-2, da
Unidade de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

2. Nomear JULIANA BIONDE ATHAYDE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional, matrícula no- 22370, para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Supervisão de Operações Táticas, CC-2, da Unidade de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

3. Dispensar JULIANA BIONDE ATHAYDE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional, matrícula no- 22370, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Supervisão de Operações Táticas, CC-2, da Unidade de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.438, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.o- 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.o- 1.00.000.013470/2013-19, resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor DONIZETE ATAIDES DE OLIVEIRA, ma-
trícula n.o- 4464-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC-0101.01, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3o- , incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
no- 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7o- da Emenda Cons-
titucional no- 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3o- da
Medida Provisória n.o- 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, considerando a contagem em dobro de 180 (cento e
oitenta) dias de licença prêmio.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.439, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF no- 681, de 26
de setembro de 2013, e o contido na Portaria PGR/MPU no- 536, de
24 de outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU no- 384, de 9
de agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 29 de novembro de 2014, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
ROBÉLIO FERREIRA GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Conselheiro Luiz Moreira Gomes Júnior, no Con-
selho Nacional do Ministério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.441, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar CRISTIANE DA SILVA BRAGA ANTAO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
no- 6394, do cargo em comissão de Secretário Executivo, CC-4, da
Ouvidoria do Ministério Público Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.442, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de
novembro de 2008, considerando os termos do artigo 6o- da Portaria
PGR/MPU no- 287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista o
disposto no artigo 9o- , inciso II, e no 35, inciso I, da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ANDREA DA COSTA OLIVEI-
RA, Bacharela em Direito, requisitada do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios, matrícula no- 25031, do cargo em co-
missão de Assessor Especial Nível II, CC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Antônio Augusto Brandão de
Aras, realizada originalmente pela Portaria SG no- 1248, de 17 de
setembro de 2013, publicada no DOU de 18 de setembro de 2013,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Secretário Executivo, CC-4, da Ouvidoria do Ministério Público Fe-
deral.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.443, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.o- 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.o- 1.00.000.013469/2013-86, resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SILVIA MARIA RIBEIRO DA CUNHA, ma-
trícula n.o- 4358-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 0101.01, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3o- , incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
no- 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7o- da Emenda Cons-
titucional no- 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3o- da
Medida Provisória n.o- 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2o- da Lei no- 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão no- 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.444, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.o- 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.o- 1.00.000.005894/2010-59,
resolve:

Art. 1o- . Alterar os termos da Portaria SG/MPF no- 574, de
9/6/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/6/2010, Seção
2, pág. 49, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
proporcionais, à servidora NATÉRCIA ALVES DA SILVA, matrícula
n. o- 4401-6, para incluir a vantagem do art. 2o- da Lei no- 8 . 9 11 / 1 9 9 4 ,
em consonância com o Acórdão no- 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 10/6/2010, data da aposentadoria.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.448, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.o- 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.o- 1.00.000.005879/2010-19,
resolve:

Art. 1o- Alterar os termos da Portaria SG/MPF no- 606, de
22/6/2010, publicada no Diário Oficial da União de 23/6/2010, Seção
2, pág. 47, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor CESAR DE CASTRO, matrícula n.o- 2314-1,
para incluir a vantagem do art. 2o- da Lei no- 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão no- 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 23/6/2010, data da aposentadoria.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2013 83ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101400083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.450, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ISABEL COSTA FIGUEIREDO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula no- 24647, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Pericial da 6ª Câmara de
Coordenação e Revisão.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.454, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.013917/2013-41, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 24 de setembro de 2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
DENISE DE ANDRADE KUBICA, matrícula no- 23964, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.455, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.18.000.002550/2013-04, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 27 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora RAYSSA SOUSA KUHN, matrícula no- 2 4 11 2 ,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.456, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.34.001.005865/2013-41, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 17 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor LEONARDO JOSE PASCOAL, matrícula no-

16360, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 1.458, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF no- 1.300, de 30 de setembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 01 de outubro de
2013, fl. 65, onde se lê: " Técnico do MPU/Apoio Técnico-Espe-
cializado/Planejamento e Orçamento...", leia-se: " Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento ..."

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.459, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6o- da Portaria PGR/MPU no- 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9o- , inciso II,
e no 35, inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em
razão da reestruturação determinada pela Portaria PGR/MPF no- 650,
de 17 de setembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação de GEORGIA RENATA SANCHEZ
DIOGO, matrícula no- 14161, do cargo em comissão Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, da Assessoria de Cooperação Jurídica Internacional da
Procuradoria Geral da República, realizada originalmente pela Por-
taria PGR no- 383, de 31 de agosto de 2006, publicada no DOU de 4
de setembro de 2006, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, da Secretaria de
Cooperação Jurídica Internacional da Procuradoria Geral da Repú-
blica.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 126, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR no- 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9o- ,
inciso II, da Lei no- 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU no-

287, de 12 de junho de 2007, resolve:
Art. 1o- Exonerar a servidora a GRAZIELA PALHARES

TORREAO BRAZ matrícula MPF no- 5872, do Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da
República, GABPRR19/PRR1, a partir de 09/10/2013.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 188, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR no- 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR no- 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR no- 382, de 13 de julho de
2011, resolve:

Designar a servidora JANAÍNA LUDMILA DA SILVA,
Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula no- 22648-3, para a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do Procurador
Regional da República Domingos Sávio Dresch da Silveira, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA No- 189, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR no- 591,
de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR no- 382, de 13 de julho
de 2011, considerando ainda a Portaria PGR no- 811, de 27 de de-
zembro de 2012, resolve:

Dispensar a servidora CARLA DE LIMA SANTIAGO POS-
SAMAI, Analista Processual, matrícula 7920-1, da função de subs-
tituta eventual de Chefe de Gabinete, CC-04, do Gabinete da Chefia
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região

Designar a servidora GRAZIELA ALGARVE CARDOCH
VALDEZ, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no-

08980-0, para a função de substituto eventual de Chefe de Gabinete,
CC-04, do Gabinete da Chefia da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA No- 190, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR no- 591,
de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR no- 382, de 13 de julho
de 2011, considerando ainda a Portaria PGR no- 811, de 27 de de-
zembro de 2012, resolve:

Dispensar o servidor CRISTIANO BRANDÃO ARDENGHI
FUSINATTO, Analista Processual, matrícula 14662-5, da função de
substituto eventual de Assessor Chefe Nível III, CC-03, da Assessoria
Jurídica do Gabinete da Chefia da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região.

Designar o servidor THIAGO PAIVA CHAPON, Técnico do
MPU/Administração, matrícula no- 12574-1, para a função de subs-
tituto eventual de Assessor Chefe Nível III, CC-03, da Assessoria
Jurídica do Gabinete da Chefia da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 795, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - Designar a Procuradora do Trabalho ANA GABRIELA
OLIVEIRA DE PAULA para o encargo de substituta eventual da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
gião, dispensando-a do encargo que ora ocupa.

II - Designar o Procurador do Trabalho THIAGO GURJÃO
ALVES RIBEIRO para responder pela Procuradoria Regional do Tra-
balho da 23ª Região, durante os eventuais afastamentos da titular e da
substituta.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 317, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista o que
consta no Processo MPT no- 2.00.000.028390/2013-02, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor ANTÔNIO EDUARDO LOIO RODRIGUES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC20100, classe C, padrão 13, matrícula no- 6003532-3,
da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Mi-
nistério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3o- , pa-
rágrafo único, da Emenda Constitucional no- 47, de 05.07.2005, com a
vantagem do artigo 3o- da Lei no- 8.911/94, observado o que dispõe o
art. 62-A da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 356, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista o que
consta no Processo MPT no- 2.00.000.031406/2013-56, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor PEDRO ALBERTO TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Transporte, código TC20404,
classe C, padrão 13, matrícula no- 6000475-4, da Carreira de Técnico
do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho,
com fundamento no artigo 3o- , parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional no- 47, de 05.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 363, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Exonerar a servidora ANA RITA COELHO COLAÇO
DIAS, matrícula 6005636-3, ocupante do cargo de Analista
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Ju-
rídico do Gabinete do Procurador Regional do Trabalho Ricardo José
Macedo de Britto Pereira, código CC 02, na Procuradoria - Geral do
Tr a b a l h o .

II - Nomear o servidor FRANCISCO FERREIRA PIRES DE
ALBUQUERQUE MONTENEGRO, matrícula 6005346-1, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo
em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete do Procurador Re-
gional do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira, código CC
02, na Procuradoria - Geral do Trabalho, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 364, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a contar de 17/9/2013, o servidor RODRIGO DE
LUCAS DE PAULA, matrícula 6003767-9, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da
função de confiança de Responsável pelo Setor de Licitações e Con-
tratos, código FC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 365, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Fica apostilada a designação de ROSÂNGELA DIAS RI-
BEIRO TEIXEIRA, matrícula 6004764-X, da função de confiança,
código FC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG, realizada pela Portaria no- 330 de 30/6/2009, publicada no
Diário Oficial da União no- 123, de 1/7/2009, Seção 2, pagina 58, para
exercer a função de confiança de Responsável pelo Setor de Compras
e Licitações, código FC 03.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 366, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT no- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora MELISSA GOMES DA SILVA, ma-
trícula 6002616-2, para o encargo de substituta eventual do Chefe da
Seção de Hospedagens, código CC 01, da Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




